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(1차추경예산)

군산서흥중학교



군산서흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-14 예산액 1,684,567,000

제2022학년도 군산서흥중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,167,940,000원”을  “세입·세출 각각 1,684,567,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산서흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,684,567 1,167,940 516,627 44.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,667 36,209 2.1

학생복지/교육격차 해소 432,485 854,808 50.7

기본적 교육활동 39,802 295,699 17.5

선택적 교육활동 15,160 30,270 1.7

교육활동 지원 13,091 113,354 6.7

학교 일반운영 -10,578 353,727 20.9

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 567,457 1,566,733 93

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -45,536 100,078 5.9

자체수입 행정활동수입 1,800 13,850 0.8

기타수입 전년도이월금 -8,094 2,906 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,567,733 999,276 568,457

1.지방교육행정기관이전수입 1,566,733 999,276 567,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,566,733 999,276 567,457

1.교육비특별회계전입금 1,566,733 999,276 567,457

1.학교운영비전입금 709,456 753,576 -44,120 학교기본운영비 : -44,120,000원 * 1교 = -44,120,000

2.목적사업비전입금 857,277 245,700 611,577 무상급식비 : 222,731,000원 * 1교 = 222,731,000

(성립전_1추)학생교육복지운영비 : 36,450,000

원 * 1교 =
36,450,000

(성립전_1추)교복구입비 : 84,000,000원 * 1교

 =
84,000,000

(성립전_1추)전자태그물품관리비 : 14,980,000

원 * 1교 =
14,980,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

현장체험학습(수학여행)비 : 39,239,000원 * 1

교 =
39,239,000

(성립전_1추)상담실환경개선(리모델링)비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,860,000원 

* 1교 =
4,860,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물구입비 : 

39,471,000원 * 1교 =
39,471,000

(성립전_1추)급식종사원휴가자대체인력인건비

 : 76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_1추)급식종사원휴가자대체인력인건비

 : 1,927,000원 * 1교 =
1,927,000

(성립전_1추)급식종사원휴가자대체인력인건비

 : 610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)급식종사원휴가자대체인력인건비

 : 76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 3,060,000원 

* 1교 =
3,060,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

35,068,000원 * 1교 =
35,068,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,280,000원 * 1

교 =
1,280,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료  : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

2,817,000원 * 1교 =
2,817,000

(성립전_1추)군산형혁신학년군운영비 : 

9,990,000원 * 1교 =
9,990,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

24,747,000원 * 1교 =
24,747,000

(성립전_1추)마을기반체험활동운영비 : 

3,852,000원 * 1교 =
3,852,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)군산스포츠G-리그운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)여학생위생용품비 : 10,276,000원

 * 1교 =
10,276,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

428,000원 * 1교 =
428,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

비  : 13,600,000원 * 1교 =
13,600,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소년독서토론한마당지원금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 113,928 157,664 -43,736

1.학부모부담수입 100,078 145,614 -45,536

1.수익자부담수입 100,078 145,614 -45,536

1.급식비 31,584 31,584 0

1.급식비 31,584 31,584 0

2.현장체험학습비 52,784 101,070 -48,286

1.현장체험학습비 52,784 101,070 -48,286 1학년현장체험학습비 : -77,500원*270명*2회= -41,850,000

2학년현장체험학습비 : -52,400원*250명= -13,100,000

2학년테마식수학여행비 : 28,000원*238명= 6,664,000

3.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

4.교복구입비 4,460 1,710 2,750
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 4,460 1,710 2,750 교복구입비 : 50,000원*55명= 2,750,000

2.행정활동수입 13,850 12,050 1,800

1.사용료및수수료 8,500 8,500 0

1.사용료및수수료 8,500 8,500 0

1.사용료 8,500 8,500 0

2.자산수입 500 300 200

1.자산매각대 500 300 200

1.자산매각대 500 300 200 불용물품매각대 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 4,850 3,250 1,600

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,450 850 1,600

1.기타행정활동수입 2,450 850 1,600 폐식용유매각대등 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.기타수입 2,906 11,000 -8,094

1.전년도이월금 2,906 11,000 -8,094

1.순세계잉여금 2,906 11,000 -8,094

1.순세계잉여금 2,906 11,000 -8,094

1.순세계잉여금 2,906 11,000 -8,094 순세계잉여금 : -8,094,000원*1회= -8,094,000

세입합계 1,684,567 1,167,940 516,627
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,209 9,542 26,667

1.기타 교직원보수 26,667 0 26,667

1.교직원대체인건비 26,667 0 26,667

1.기간제교원인건비 26,667 0 26,667

1.기간제교원인건비 26,667 0 26,667
(성립전_1추)성과상여금 : 2,062,250원*12

명=
24,747,000

시간강사비 : 24,000원*80시간= 1,920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,542 9,542 0

1.교직원역량강화 6,542 6,542 0

1.직무연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.자율연수 642 642 0

1.일반수용비 642 642 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 854,808 422,323 432,485

1.급식 관리 549,853 281,414 268,439

1.학교급식운영 549,853 281,414 268,439

1.조리원인건비 4,839 1,030 3,809

1.기간제직원인건비 4,826 1,030 3,796 초과근무수당 : 17,500원*8명*8시간= 1,120,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 203,300

원*3명=
610,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 76,000원

*1명=
76,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 76,000원

*1일=
76,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 956,970

원*2명=
1,914,000

2.기간제직원법정부담금 13 0 13
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

13,000원*1명=
13,000

2.급식재료구입비 503,796 243,090 260,706
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 503,796 243,090 260,706
식품비(친환경우수농축수산물구입비) : 

2,514,030원*88일=
221,235,000

(성립전_1추)식품비(친환경우수농축수산물

구입비) : 394,710원*100일=
39,471,000

3.급식운영비 36,118 34,194 1,924

1.일반수용비 27,694 27,694 0

2.연료비 5,996 4,500 1,496 도시가스요금 : 374,000원*4월= 1,496,000

3.교직원복지비 2,428 2,000 428
(성립전_1추)폐암건강검진비(목적) : 

107,000원*4명=
428,000

4.급식기구확충비 1,500 500 1,000

1.비품구입비 1,500 500 1,000 급식비품비 : 500,000원*2대= 1,000,000

5.급식시설유지관리 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.보건관리 100,842 61,698 39,144

1.학생및교직원보건안전관리 40,879 27,803 13,076

1.학생건강검사 9,223 9,223 0

1.학생복지비 9,223 9,223 0

2.보건실운영 18,956 8,680 10,276

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 13,856 3,580 10,276
(성립전_1추)여학생위생용품 : 26,900원

*382명=
10,276,000

3.감염병예방관리(경상) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[국고]흡연예방교육운영(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)금연홍보용품 : 705,000원*3

회=
2,115,000

(성립전_1추)금연서약서 : 117,000원*5상

자=
585,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 59,963 33,895 26,068

1.먹는물관리 6,945 15,945 -9,000

1.일반수용비 6,945 6,945 0
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2.비품구입비 0 9,000 -9,000 온수제조기 : -4,500,000원*2대= -9,000,000

2.방역관리 36,718 1,650 35,068

1.기간제직원인건비 31,860 0 31,860
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 5,309,870원*6명=
31,860,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.기간제직원법정부담금 3,208 0 3,208
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금(목적) : 534,600원*6명=
3,208,000

3.공기청정기운영(경상) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 12,409 12,409 0

2.전기요금 2,091 2,091 0

4.산업안전관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 204,113 79,211 124,902

1.교육복지우선 36,450 0 36,450

1.학생파악 3,350 0 3,350

1.운영수당 1,550 0 1,550 (성립전_1추)강사비 : 155,000원*10학급= 1,550,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)가정방문 : 15,000원*40명= 600,000

(성립전_1추)신입생파악운영 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)교육복지교육 : 30,000원*10

학급=
300,000

(성립전_1추)마음약방 : 50,000원*8회= 400,000

2.맞춤형지원 20,760 0 20,760

1.운영수당 6,278 0 6,278
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*3

명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)자기관리강사비 : 32,000원*2

명*5회=
320,000

(성립전_1추)방학및동아리강사비 : 32,000

원*5명*12회=
1,920,000

(성립전_1추)진로강사비 : 139,000원*2명

*10회=
2,780,000

진로강사비 : -62,000원*2명*8회= -992,000

2.교육운영비 14,482 0 14,482 (성립전_1추)심리검사 : 150,000원*3명= 450,000

(성립전_1추)가족지원 : 100,000원*3명*2

회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 115,000원*30명= 3,450,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*10명

*5회=
2,500,000
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(성립전_1추)사제자유여행 : 200,000원*6

팀=
1,200,000

(성립전_1추)자기관리운영 : 15,000원*10

명*5회=
750,000

(성립전_1추)방학및동아리운영 : 130,000

원*10회=
1,300,000

(성립전_1추)길위의학교 : 250,000원*2명= 500,000

길위의학교 : 450,000원*3명= 1,350,000

자원봉사단활동 : 107,000원*6명= 642,000

(성립전_1추)자원봉사단활동 : 8,000원*10

명*5회=
400,000

진로운영 : -100,000원*10명= -1,000,000

(성립전_1추)진로운영 : 117,000원*20명= 2,340,000

3.환경조성 6,740 0 6,740

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전_1추)학급지원강사비 : 155,000원

*2명*4회=
1,240,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교사동아리운영 : 130,000원

*10회=
1,300,000

3.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교과연계운영 : 85,000원*10

학급*4회=
3,400,000

(성립전_1추)학교문화조성 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)지역협의체 : 150,000원*2회= 300,000

4.운영지원 5,600 0 5,600

1.무기계약직원인건비 2,188 0 2,188
(성립전_1추)초과근무수당 : 17,500원*125

시간=
2,188,000

2.일반수용비 912 0 912
(성립전_1추)사무용품 : 38,000원*6종*4회

=
912,000

3.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

4.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*60회= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학생복지운영 167,663 79,211 88,452

1.졸업앨범제작 11,370 11,385 -15

1.일반수용비 120 135 -15 학교보관용졸업앨범비 : -15,000원*1권= -15,000

2.학생복지비 11,250 11,250 0

2.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.학생교복구입 89,260 1,710 87,550
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1.학생복지비 89,260 1,710 87,550 교복비 : 50,000원*55명= 2,750,000

(성립전_1추)교복비(목적) : 300,000원

*280명=
84,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비(목적) : 

400,000원*2벌=
800,000

4.학생교과서구입(경상) 66,433 65,516 917

1.교육운영비 66,433 65,516 917 교과서대 : 917,000원*1회= 917,000

3.기본적 교육활동 295,699 255,897 39,802

1.교과 활동 69,494 53,317 16,177

1.교과활동지원 22,002 6,822 15,180

1.교사용교과서(지도서)구입 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 17,065 3,465 13,600

1.운영수당 3,900 2,100 1,800
(성립전_1추)교과보충강사비(목적) : 

30,000원*6명*10시간=
1,800,000

2.교육운영비 13,165 1,365 11,800
(성립전_1추)교과보충재료비(목적) : 

1,180,000원*5종*2회=
11,800,000

4.전환기프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.순회교사제(목적) 1,580 0 1,580

1.기타수당 300 0 300 (성립전_1추)수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 1,280 0 1,280 (성립전_1추)여비 : 10,000원*128회= 1,280,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 11,405 11,405 0

1.교과운영 5,495 5,495 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 2,695 2,695 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.기술·가정교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 520 520 0

2.학습준비물 5,390 5,390 0

6.체육 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 9,190 11,010 -1,820

1.미술교과운영 4,490 4,410 80

1.교육운영비 1,160 1,080 80 페들렛이용료 : 10,000원*8월= 80,000

2.학습준비물 3,330 3,330 0

2.음악교과운영 4,700 6,600 -1,900

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,600 4,500 -1,900 피아노 : -1,900,000원*1대= -1,900,000

8.외국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.중국어교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.영어교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

9.선택 교과활동 300 300 0
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1.한문교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

10.특수교육교과활동 10,797 7,980 2,817

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.여비 560 0 560 인솔교사경비 : 20,000원*4명*7회= 560,000

2.교육운영비 3,040 3,600 -560 현장학습활동경비 : -70,000원*4명*2회= -560,000

3.학습준비물 3,400 3,400 0

2.특수교육지도사인건비 980 980 0

1.기간제직원인건비 980 980 0

3.통학지원 2,817 0 2,817

1.학생복지비 2,817 0 2,817
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 281,700원*10명=
2,817,000

11.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 171,113 152,000 19,113

1.자율활동 51,490 39,790 11,700

1.학생회활동지원 10,480 8,480 2,000

1.교육운영비 10,480 8,480 2,000 학생자치회운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

벽화그리기운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학예회 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 3,710 4,000 -290

1.교육운영비 3,710 4,000 -290 시상품비 : -145,000원*2종= -290,000
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6.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교특색사업(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.군산형혁신학년군 9,990 0 9,990

1.교육운영비 9,990 0 9,990
(성립전_1추)1학년각종진로프로그램비 : 

370,000원*10학급=
3,700,000

(성립전_1추)2학년진로체험활동비 : 

250,000원*8학급=
2,000,000

(성립전_1추)2학년응원간식비 : 120,000원

*8학급=
960,000

(성립전_1추)3학년진로체험활동비 : 

370,000원*9학급=
3,330,000

2.현장체험학습활동 99,263 108,310 -9,047

1.수학여행 68,043 22,140 45,903

1.여비 4,640 4,640 0

2.교육운영비 63,403 17,500 45,903
2학년테마식수학여행비 : 213,500원*215명

=
45,903,000

2.현장학습 31,220 86,170 -54,950

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 28,620 83,570 -54,950
1학년현장체험입장료 : -39,000원*270명*2

회=
-21,060,000

1학년현장체험차량비 : -742,500원*10대*2

회=
-14,850,000

1학년현장체험식비및간식비 : -11,000원

*270명*2회=
-5,940,000

2학년현장체험차량비 : -700,000원*8대= -5,600,000

2학년현장체험식비및간식비 : -11,000원

*250명=
-2,750,000

2학년현장체험입장료 : -19,000원*250명= -4,750,000

3.동아리활동 19,760 3,300 16,460

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 18,960 2,500 16,460

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목적) : 

30,000원*3시간*34주=
3,060,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 800,000

원*4회=
3,200,000
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3.학생복지비 12,700 2,500 10,200
(성립전_1추)스포츠시설이용료 : 100,000

원*40회=
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 600,000원*2종목=
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 500,000원*10회=
5,000,000

4.진로활동 600 600 0

1.진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.자유학기(년) 활동 55,092 50,580 4,512

1.자유학기(년)제활동 55,092 50,580 4,512

1.자유학기(년)제운영(경상) 51,240 50,580 660

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 45,540 44,880 660 진로탐색진로활동비 : 20,000원*33명= 660,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.농촌교육진로체험활동 3,852 0 3,852

1.교육운영비 3,852 0 3,852
(성립전_1추)버스임차료 : 300,000원*10대

=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*284명= 852,000

4.선택적 교육활동 30,270 15,110 15,160

1.방과후학교 운영 14,160 0 14,160

1.방과후학교운영 14,160 0 14,160

1.특기적성교육 4,860 0 4,860

1.전기요금 4,860 0 4,860 (성립전_1추)전기요금 : 2,430,000원*2월= 4,860,000

2.특수교육방과후학교운영 9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후운영

비(목적) : 900,000원*8명=
7,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후운영

비(목적) : 700,000원*3명=
2,100,000

2.독서활동 15,110 14,110 1,000

1.독서활동운영 15,110 14,110 1,000

1.도서구입 10,062 10,062 0

1.도서구입비 10,062 10,062 0

2.사서인건비 298 298 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 298 298 0

3.도서실운영 3,750 3,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.독서토론한마당 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영용품 : 2,000원×100개= 200,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 5,000원×20

명=
100,000

(성립전_1추)독서체험활동비 : 150,000원

×2시간=
300,000

2.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원×10권

×4종=
400,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 113,354 100,263 13,091

1.교무업무 운영 20,654 25,829 -5,175

1.교무학사운영 20,654 25,829 -5,175

1.교무학사운영 3,435 3,435 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,555 2,555 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.교육활동홍보 4,225 9,400 -5,175

1.교육운영비 4,225 9,400 -5,175
중앙현관실사게시판제작및보수비 : 

-700,000원*2개=
-1,400,000

행사용현수막제작비 : -50,000원*2종*2회= -200,000

스쿨캘린더제작비 : -5,000원*715개= -3,575,000

3.입학식 및 졸업식 4,470 4,470 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0

4.교육과정평가 1,050 1,050 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.환경정리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

6.교육과정워크숍 2,724 2,724 0

1.일반수용비 430 430 0

2.여비 620 620 0

3.일반업무추진비 1,674 1,674 0

2.생활지도운영 32,115 13,115 19,000

1.학생생활상담지도 19,805 11,805 8,000

1.학생생활지도 운영 1,694 3,694 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000
스쿨그린서비스사용료 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교육운영비 694 694 0

2.상담실운영비 6,111 6,111 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 4,141 4,141 0

3.Wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

4.상담실리모델링 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)상담실리모델링공사비(목적)

 : 10,000,000원*1개소=
10,000,000

2.학교폭력예방 12,310 1,310 11,000

1.학교폭력관련연수지원 1,110 1,110 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 810 810 0

2.학교폭력맞춤형대응 11,000 0 11,000

1.운영수당 10,592 0 10,592
(성립전_1추)대체강사비(목적) : 32,000원

*331시간=
10,592,000

2.교육운영비 408 0 408
(성립전_1추)운영재료비(목적) : 102,000

원*4종=
408,000
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3.학교폭력대책위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 23,063 23,797 -734

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.정보화실운영 20,863 21,597 -734

1.학교정보화지원 20,863 21,597 -734

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 10,297 10,297 0

3.비품구입비 7,066 7,800 -734 정보비품비 : -367,000원*2대= -734,000

4.교육여건 개선 37,522 37,522 0

1.교육환경개선 37,522 37,522 0

1.교실환경개선 37,522 37,522 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.비품구입비 33,472 33,472 0

6.학교 일반운영 353,727 364,305 -10,578

1.학교기관 운영 101,410 148,302 -46,892

1.부서기본운영 57,229 57,229 0

1.교장실운영 10,712 10,712 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 5,000 5,000 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 24,625 24,625 0

1.일반수용비 18,528 18,528 0

2.기타공공요금 187 187 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 840 840 0
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5.일반업무추진비 1,420 1,420 0

6.비품구입비 1,250 1,250 0

3.교무부운영 19,892 19,892 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.일반수용비 5,500 5,500 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 512 512 0

5.일반업무추진비 1,450 1,450 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

4.직원회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 44,181 91,073 -46,892

1.행정(사무)실무사인건비 44,181 91,073 -46,892

1.무기계약직원인건비 39,831 86,923 -47,092 기본급 : 28,000원*12월= 336,000

근속수당 : -4,039,000원*12월= -48,468,000

초과근무수당 : 17,500원*8시간= 140,000

명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

퇴직금 : 700,000원*1회= 700,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 249,717 213,403 36,314

1.학교시설장비유지 249,717 213,403 36,314

1.공공요금및제세공과금 71,632 71,632 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 10,432 10,432 0
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2.연료비 1,005 1,005 0

1.연료비 1,005 1,005 0

3.시설관리용역 23,325 26,025 -2,700

1.일반수용비 23,325 26,025 -2,700
냉난방기종합청소용역비 : -54,000원*50대

=
-2,700,000

4.시설일반관리 66,395 44,152 22,243

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.일반수용비 60,583 43,340 17,243 소규모수선비 : 2,421,000원*3회= 7,263,000

(성립전_1추)전자태그소모품비(목적) : 

1,092,500원*4종=
4,370,000

(성립전_1추)전자태그부착비(목적) : 

1,122,000원*5회=
5,610,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그발행기(목적) : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_1추)전자태그리더기(목적) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

5.화장실관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.시설관리원인건비 17,805 3,298 14,507

1.무기계약직원인건비 15,935 3,298 12,637 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

연차수당 : -127,000원*1회= -127,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1회= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1회= 1,462,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)상여금 : 150,000원*1회= 150,000

초과근무수당 : 17,500원*34시간= 595,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320 4대보험기관부담금 : -110,000원*5월= -550,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 311,600

원*6월=
1,870,000

7.청소원인건비 20,491 20,240 251
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1.무기계약직원인건비 18,661 18,730 -69 기본급 : -319,000원*3월= -957,000

명절휴가비 : 100,000원*2월= 200,000

퇴직금 : 10,000원*1회= 10,000

연차수당 : 10,000원*1회= 10,000

초과근무수당 : 17,500원*21시간= 368,000

상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 960 120 4대보험기관부담금 : 30,000원*4월= 120,000

8.경비원인건비 38,857 36,844 2,013

1.무기계약직원인건비 35,637 33,344 2,293 기본급 : 176,500원*2명= 353,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*2월= 400,000

연차수당 : -300,000원*2명= -600,000

상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

초과근무수당 : 17,500원*2명*44시간= 1,540,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,920 2,400 -480 4대보험기관부담금 : -120,000원*2명*2월= -480,000

9.폐기물처리 7,307 7,307 0

1.일반수용비 1,307 1,307 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,684,567 1,167,940 516,627
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